
196ª feira | 23/Set/2016  - Edição nº 9788

Serviço Social Autônomo 

PARANA PROJETOS  

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS 
EXTRATO DO 02º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 010/2014.  
MODALIDADE DE LICITAÇAO: Pregão Presencial nº 001/2014. 
OBJETO: Prestação de Serviços de manutenção de veículos para a frota sob 
responsabilidade e controle do Paraná Projetos. 
PARTES: Serviço Social Autônomo PARANÁ PROJETOS e TIAGO LUIZ 
BONAMENTE ME. 
DATA ASSINATURA CONTRATO: 15 de setembro de 2014. 
ADITIVO: Fica prorrogado o contrato supra pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
contar do vencimento do seu Primeiro Termo Aditivo. A vigência do Segundo 
Termo Aditivo inicia-se em 16.09.2016 e finda-se em 15.09.2017;  
DATA ASSINATURA SEGUNDO TERMO ADITIVO: 12 de setembro de 
2016. 

Curitiba, 22 de setembro de 2016. 
Fernando Dias Lisboa da Silva 

Superintendente 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

87640/2016

Defensoria Pública do Estado 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DPPR 
Pregão Eletrônico Nº 006/2016 – Republicação 
Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de locação de centrais 
telefônicas. 
Empresa vencedora do lote único (itens 1-3): ITSCON TECNOLOGIA LTDA-
ME; CNPJ/MF nº 11.067.719/0001-66. 
Valor anual da contratação: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais).

87777/2016
Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2016 
Protocolo n° 14.144.789-0 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e EDITORA REVISTA 
DOS TRIBUNAIS LTDA. 
Objeto: Contratação de 100 (cem) acessos à base de dados completa da Revista dos 
Tribunais Online, que consiste em uma ferramenta eletrônica de busca jurídica que reúne 
relacionamentos entre documentos de doutrina, jurisprudência, legislação, súmulas e 
notícias. 
Preço: R$ 39.600,00 (trezentos e sessenta reais) referente à plataforma Revista dos 
Tribunais Online e R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) referente à 
plataforma da Biblioteca Digita Pro-View, totalizando o montante de R$ 66.000,00 
(sessenta e seis mil reais). 
Fundamento: Art. 25, II da Lei Federal 8.666/93 e Art. 33, II da Lei Estadual 15.608/07. 
Curitiba, 21 de setembro de 2016. 
SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

87699/2016

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR 
Contrato nº 12/2016 
Processo nº 14.217.495-2 
Objeto: Aquisição de 128 (cento e vinte e oito) discos rígidos internos para 
computadores de mesa. 
Contratada: AMANTECH INFORMÁTICA LTDA –ME. 
Valor total: R$ 27.187,20 (vinte e sete mil, cento e oitenta e sete reais e vinte 
centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data do recebimento definitivo do objeto 
deste termo. 
Data da assinatura: 16/09/2016 

Curitiba, 22 de setembro de 2016. 
SÉRGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná
87733/2016

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

Errata do Extrato da Dispensa de Licitação e do Termo de Contrato
PROTOCOLO: 9455/2016 – DISPENSA: 203/2016 – CONTRATO: 82/2016
CONTRATADO: Centrosat – Planeta Sistemas de Segurança Ltda. EPP.
CNPJ: 07.862.569/0001-05.
Na publicação do dia 01/06/2016, edição 9709, referente ao protocolo supra, onde 
se lê: “DOT. ORÇ.: 0901.03091434.010”, leia-se: “DOT. ORÇ.:
0960.03091434.011”.

87510/2016

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS

ADMINISTRATIVOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016-MP/PGJ

RESULTADO
O Pregoeiro julgou DESCLASSIFICADAS nos lotes 01, 02, 03, 06, 08, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 23 todas as licitantes por infringência do item 7.1.a do 
Edital; CLASSIFICADAS as propostas das licitantes: no lote 04:
SANTOS & COUTO LTDA e ESPECIALISTA DIST. E LOGISTICA LTDAME; no lote 
05: SANTOS & COUTO LTDA e ESPECIALISTA DIST. E LOGISTICA LTDA-ME e no 
lote 22 as licitantes PHOTOGRAF SERVIÇOS DE EVENTOS EIRELI E INOVAMAX 
TELEINFORMÁTICA LTDA; Foram HABILITADAS e VENCEDORAS as licitantes: 
SANTOS & COUTO LTDA nos lotes 04 e 05; PHOTOGRAF SERVIÇOS DE EVENTOS 
EIRELI no lote 22. Os lotes 01, 02, 03, 06, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21 e 23 ficaram PREJUDICADOS e DESERTOS os lotes 07 e 09. Não houve manifesta-
ção, quanto à intenção de interposição de recursos, tornando-se expressa a desistência 
do direito por parte das licitantes participantes. Ato contínuo, foram ADJUDICADO o 
objeto às licitantes vencedoras.
Curitiba, 22 de setembro de 2016.

87802/2016

Extrato de Termo de Contrato
PROTOCOLO: 17727/2016 - PP.: 33/2015 - CONTRATO: 131/2016
CONTRATADO: Mariana de Cássia Santos Serra 09405279955.
CNPJ: 23.109.020/0001-09.
OBJETO: Manutenção corretiva e/ou remanejamento de persianas, no Gabinete 
nº 01 da Subsede Baracat, sito à RuaMarechal Deodoro, nº 1028, em Curitiba/PR. 
VIGÊNCIA: 20/09/2016 a 12/01/2017.
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 – subelemento de despesa: 3390.3916.
VALOR: R$ 185,50 (cento e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da SUBADM

87581/2016

 Federal 

Ordem dos Advogados do Brasil 

Ordem dos Advogados do Brasil 
Seção do Paraná 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 48/2016 I 

 
A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DO PARANÁ, 
notifica os advogados abaixo relacionados para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, compareçam à sede da Seccional, localizada na Rua Cel. Brasilino Moura 
nº 253, Ahú, Curitiba/PR, para tratar de assunto de seu interesse. 
Sequência) OAB/UF-Nome: 01) 48.890/PR-ADRIANA BATISTA 
GONÇALVES; 02) 17.713/PR-ALFREDO LUIS SARAIVA NOGUEIRA; 03) 
67.483/PR-ALEXANDRE VARNIER DE BARROS; 04) 13.291/PR-AMADEU 
SILVA MINISTRO; 05) 62.457/PR-ANA PAULA FOLGATE; 06) 40.196/PR-
ANNA KAROLINA KOIALANSKAS BRANCO; 07) 13.687/PR-ANADIR 
RUTE DOS SANTOS; 08) 54.639/PR-ANDERSON LUIS CORDEIRO 
MOREIRA; 09) 40.886/PR-ANDERSON JOSE ADAO; 10) 62.013/PR-
ANDERSON LUIZ MOREIRA; 11) 28.705/PR-ANDRE LUIS SANTOS 
VALADAO; 12) 41.882/PR-ANDRESSA GABRIELA LOBATO; 13) 
16.097/PR-ANE PATRICIA CHEMIN BRANCO; 14) 42.692/PR-ANTONIO 
CARLOS LOPES DOS SANTOS; 15) 12.152/PR-ARNALDO COSTA FARIA; 
16) 02.283/PR-ASTOR LARSEN SANTOS; 17) 01.871/PR-AUGUSTINHO 
FERNANDO DELAZARI; 18) 40.732/PR-BRUNA AZEVEDO DE CASTRO; 
19) 59.557/PR-BRUNA DE OLIVEIRA CORDEIRO; 20) 30.584/PR-
CANDICE CRISTINA PICCOLI; 21) 14.291/PR-CASSIA RITA REBELATO; 
22) 23.746/PR-CARLOS JOSE DE OLIVEIRA MATTOS; 23) 51.280/PR-
CARLOS LEANDRO PEIXOTO; 24) 53.049/PR-CARLOS CARBONI; 25) 
20.694/PR-CELIO GOMES DA SILVA; 26) 43.077/PR-CESAR AUGUSTO 
RIBEIRO MARTINS; 27) 55.716/PR-CÉSAR CONTRI CAVALHEIRO; 28) 
26.667/PR-CHRISTIANE MIRANDA; 29) 47.491/PR-CLARISSA 
RODRIGUES COUTINHO; 30) 70.152/PR-CLAUDIA CARIA MATOS; 31) 
24.744/PR-CLAUDIO LUCIANO RIGOLINO; 32) 04.706/PR-CLAUDIO 
SOUTO DE CASTRO; 33) 18.072/PR-CLEUSA LONARDONI; 34) 
15.193/PR-CLOECYR ALMEIDA CORDEIRO; 35) 49.588/PR-CRISTIANE 
PEIXOTO QUEIROGA; 36) 05.953/PR-DALTON SCHULTZ; 37) 23.971/PR-
DARIO GOMES NAVARRO; 38) 04.040/PR-DANIEL LAYNES DE 
ANDRADE; 39) 14.979/PR-DANIELA FAVARO; 40) 37.597/PR-DANIELLE 
MARIA AMORIM BENJAMIN; 41) 67.037/PR-DANIELI REGINA SIMÃO; 
42) 67.782/PR-DANIELY MULINARI; 43) 21.273/PR-DEBORAH SIMONS 
BITTENCOURT; 44) 59.903/PR-DHESMY DE OLIVEIRA BISPO; 45) 
52.697/PR-DIOGO VALÉRIO FÉLIX; 46) 46.489/PR-EDEILSON CORDEIRO 
BENEVIDES; 47) 16.590/PR-EDEMAR FRITZ JUNIOR; 48) 25.830/PR-
EDILSON GALDINO VILELA DE SOUZA; 49) 07.038/PR-EDMARA DE 
JESUS BRAGA LONGO; 50) 08.572/PR-EDU GOMES LOMBA; 51) 
06.098/PR-EDVALDO JOSE SANTANA; 52) 11.149/PR-ELAINE MARIA 
LEMANSKI; 53) 12.037/PR-ELCY APARECIDA DE OLIVEIRA; 54) 
24.127/PR-ELISA GOMES GREIN SIQUEIRA; 55) 26.141/PR-ELISEU 
GARBIN; 56) 56.373/PR-ELISIANE ALVES DE CASTRO; 57) 10.655/PR-
ELOI ANTONIO PIVA; 58) 19.486/PR-EMILSON CESAR COLETO 
FERNANDES; 59) 15.648/PR-ENEAS LOPES CORREA; 60) 37.069/PR-
ERIKA ADRIANA MAZIERO CORREA; 61) 24.964/PR-EVERSON 
OHSHIMA PUTINATTI; 62) 21.065/PR-EZEQUIEL BAPTISTA OUVIDIO; 
63) 51.148/PR-FABIO EDUARDO DELEOTERIO; 64) 32.739/PR-FABIO 
NUNES FERREIRA; 65) 41.628/PR-FABIO ROGÉRIO UMARAS 
ECHEVERIA; 67) 28.667/PR-FABIANE FERNANDES CAPUTO 
FORTUNATO; 68) 21.136/PR-FABIANE NORAH SCHNAID; 69) 33.576/PR-
FABIANO MAYER; 70) 29.599/PR-FABIANO VIUDES; 71) 53.911/PR-
FABRICIO SODRE GONCALVES; 72) 34.938/PR-FELIPE CAZUO AZUMA; 
73) 70.283/PR-FELIPE FRANCHI DE LIMA; 74) 59.934/PR-FERNANDO 
AMÉRICO LOPES DE SOUZA; 75) 39.880/PR-FERNANDO DORIVAL DE 
MATTOS; 76) 25.846/PR-FLAVIA DE AVILA; 77) 28.449/PR-FLAVIA 
HLADYSZWSKI BESSA RODRIGUES; 78) 40.121/PR-FLÁVIA RESENDE 
CANÇADO DA SILVA; 79) 18.971/PR-FLAVIO JOSE BRONDANI; 80) 
05.432/PR-FLAVIO HEBERLE; 81) 33.490/PR-FLAVIANO HENRIQUE 
MARTINS ROSADA; 82) 12.466/PR-FRANCISCO EMILIO ROMANO 
CAMACHO; 83) 65.457/PR-GABRIEL CARVALHO TONINATO; 84) 
38.057/PR-GERSON MEURER; 85) 19.454/PR-GILSENI LOPES; 86) 
24.232/PR-GIOLVANE FERREIRA; 87) 14.542/PR-GISELDA DA PIEDADE 
GIONEDES MULLER SILVA; 88) 23.421/PR-GISELLY DE CASSIA NODA; 
89) 49.313/PR-GRACIELE MALAQUIAS DE PAULA; 90) 36.429/PR-
GREICE GABRIELA DA SILVA; 91) 25.097/PR-HELDER ZAGO; 92) 
11.698/PR-HERMANO JOSE BRANDAO ROCHA; 93) 30.219/PR-HERMES 
HENRIQUE CORREA CONCEICAO; 94) 02.624/PR-HERACLITO 
FERNADES DE MEDEIROS; 95) 22.680/PR-HOMERO DE CAMPOS 
MACHADO JUNIOR; 96) 27.761/PR-HORTENSIA MARIA TARDELI 
MOREIRA LIMA; 97) 10.253/PR-IARA MARIA FARIAS LEAO; 98) 
31.313/PR-IDUARTE FERREIRA LOPES JUNIOR; 99) 49.521/PR-IZABEL 
BALBINO LAIBIDA; 100) 41.616/PR-JACKSON LUIS VICENTE; 101) 
05.955/PR-JARY SANTOS DE SOUZA; 102) 40.406/PR-JOAQUIM 
GONCALVES PIGARRO; 103) 15.773/PR-JOEL ESTEVES; 104) 54.829/PR-
JOICE KELER DE JESUS BRINCKMANN; 105) 17.232/PR-JORGE 
AMILTON DE ALMEIDA; 106) 02.882/PR-JOSE ANTONIO CARDOSO 
DORA; 107) 22.525/PR-JOSE CARLOS FURTADO; 108) 09.824/PR-JOSE 
GARCIA BERGUETE; 109) 15.586/PR-JOSE LUIZ CASTAGNA; 110) 
53.580/PR-JOSE MARCELO JUNCKES; 111) 03.997/PR-JOSE VERGILIO 
BRUNO; 112) 04.110/PR-JOSE VICENTE SOBRINHO; 113) 07.484/PR-
JUCARA LUIZA POLETTO; 114) 27.566/PR-JULIANA GERENT; 115) 
42.441/PR-JULIANA NOGUEIRA; 116) 52.001/PR-JULIANO DE OLIVEIRA 
DOBLER; 117) 10.336/PR-JUNES MARTA PARIZ; 118) 10.732/PR-
JURANDIR PRAXEDES DE ALMEIDA; 119) 22.568/PR-JUSSARA 
CAETANO FONSECA PADILHA; 120) 49.340/PR-KAMILA ELLEN 

KAUFMANN CORADI; 121) 64.376/PR-KAREN SOARES KRZEMIENSKI; 
122) 35.601/PR-KARINA SCHLICHTING; 123) 22.445/PR-KATIA CRISTINA 
MIRANDA; 124) 35.796/PR-KEITI REGINA DO VALE; 125) 26.928/PR-
KENNYA RUIZ COUTINHO; 126) 58.013/PR-LARISSA BIERNATSKI; 127) 
20.502/PR-LARISSA BORGES FROES; 128) 32.036/PR-LAURO BALDI DA 
SILVA; 129) 12.988/PR-LEANDRO ANTONIO LUNARDI; 130) 02.540/PR-
LENY PEREIRA NEVES; 131) 23.783/PR-LEO CARLOS DALA STELLA; 
132) 64.246/PR-LEONARDO DAL VITT; 133) 52.660/PR-LEONARDO 
FADÉL DE MEIRA; 134) 24.259/PR-LEONARDO MUNHOZ DA ROCHA 
GUIMARÃES; 135) 48.469/PR-LIDIANE APARECIDA DOS SANTOS; 136) 
07.009/PR-LIZETE FERREIRA DA COSTA; 137) 36.106/PR-LUCIANA 
PEREIRA PIEMONTE; 138) 30.083/PR-LUCIANA REGINA DE JESUS 
COSTA IUSPA; 139) 51.871/PR-LUCIANO LUZ DE OLIVEIRA; 140) 
12.911/PR-LUIZ TOSHIO TANAKA; 141) 14.220/PR-LUCI RAYMUNDO 
DAMAZIO; 142) 19.960/PR-LUCINEIA MOREIRA MACHADO; 143) 
27.776/PR-MARCELLO ABDO; 144) 38.121/PR-MARCELO COCATO 
STELUTI; 145) 36.240/PR-MARCELO DE CAMPOS COSTA; 146) 
17.509/PR-MARCELO LEHMKUHL SCHMIDT; 147) 51.238/PR-MARCELO 
MICHELS URIO; 148) 18.481/PR-MARCI APARECIDA LEMES; 149) 
34.354/PR-MARCIO PADILHA; 150) 20.747/PR-MARCOS AURELIO DA 
SILVA; 151) 52.554/PR-MARCUS VINÍCIUS SALES PINTO; 152) 
29.876/PR-MARIBEL ANDRADE DE OLIVEIRA; 153) 46.341/PR-
MARILISA RAVELLI CABRINI; 154) 18.431/PR-MARILENE PALHARES 
DE SOUZA AMADEI; 155) 17.133/PR-MARIO ROBERTO AMARILIA 
BOEIRA; 156) 25.173/PR-MAURICIO SILVA FAGUNDES; 157) 38.648/PR-
MARISA COUTO DE CRISTO; 158) 12.000/PR-MARIZA MACHADO; 159) 
22.714/PR-MARISTELA TAQUES MINOSSO; 160) 08.068/PR-MARUSA 
LEITE; 161) 14.930/PR-MESSIAS ALVES DE ASSIS; 162) 46.635/PR-
MICHELE INÁCIO DE SOUZA DA SILVA; 163) 13.992/PR-MILTON 
PASCHOALINO JUNIOR; 164) 35.831/PR-MONIA MARTON PAVAN; 165) 
20.605/PR-NADIA DE SOUZA IBRAHIM; 166) 13.257/PR-NEUSA 
FERNANDES ANDRADE; 167) 22.573/PR-NIUCEIA MARIA CORREA; 
168) 29.366/PR-NOEL LOBO GUIMARAES NETO; 169) 33.241/PR-
NORIYASSU KAWAHARA SETO TAKEGUMA; 170) 41.469/PR-ORLANDO 
SEGUNDO COLAÇO VAZ; 171) 17.751/PR-OSWALDO AMERICO DE 
SOUZA JUNIOR; 172) 30.662/PR-PATRICIA ALESSANDRA TURBAY; 173) 
71.935/PR-PAULA DA ROCHA SOARES PIRES; 174) 06.287/PR-PAULO 
CUSTODIO DE CARVALHO; 175) 60.439/PR-PEDRO HENRIQUE SOARES 
DE SOUZA; 176) 57.510/PR-PRISCILA ALVES NEVES; 177) 65.079/PR-
RAFAEL CERQUEIRA SOEIRO DE SOUZA; 178) 50.936/PR-RAFAEL DE 
MACEDO; 179) 26.089/PR-RAQUEL ALMEIDA COSTA; 180) 40.330/PR-
RENALDO CELESTINO; 181) 38.968/PR-RENATA DE ALMEIDA E SILVA 
ANDRADE; 182) 23.346/PR-ROBERTO MINOL ABIKO; 183) 64.613/PR-
RODIA PUREZA DE SANTANA BARBOSA; 184) 33.896/PR-ROSANGELA 
FURTADO DE MELO; 185) 11.908/PR-ROSARIA MACHADO DO 
AMARAL; 186) 20.603/PR-RUBENS NELSON CUNHA; 187) 19.383/PR-
SANDRA BACHARA DE BARROS; 188) 57.025/PR-SAMUEL DE 
ALMEIDA GAMEIRO SILVA; 189) 54.259/PR-SAMUEL PELO JUNIOR; 
190) 19.996/PR-SELMA CRISTINA ASSENCIO MOREIRA; 191) 40.164/PR-
SERGIO AUGUSTO DE CARVALHO; 192) 23.238/PR-SERGIO RICARDO 
RIBEIRO DE NOVAIS; 193) 22.435/PR-SHELLEY ROLIM CERCAL; 194) 
27.070/PR-SIBELE APARECIDA CAMPESTRINI; 195) 09.892/PR-SIEGFRID 
MODES; 196) 71.159/PR-SILMARA MARCIA NOFRE COELHO; 197) 
47.532/PR-SIMONE ROSA RAGAZZI; 198) 55.390/PR-SUELI APARECIDA 
JERINIMO; 199) 51.805/PR-TALITA SILVEIRA FEUSER; 200) 26.190/PR-
TATIANA GOLIN; 201) 65.091/PR-TIAGO DA SILVA DE OLIVEIRA; 202) 
49.896/PR-VALDRIANA PAVÃO DOS SANTOS; 203) 13.285/PR-VALCIR 
ORLANDO NARDI; 204) 67.686/PR-VALQUÍRIA PACHECO ZIEMANN; 
205) 39.953/PR-VANESSA KARLA LANDI OLIVEIRA DE LIMA; 206) 
36.842/PR-VANESSA CRISTINA MAIA VASQUES; 207) 39.270/PR-
WIGANDO ROGÉRIO DIENER FILHO; 208) 39.213/PR-WILLIAN KEN ITI 
TAKANO; 209) 07.780/PR-ZBIGEV ANTONIO BORCHERT 
 
A contagem dos prazos terá início a partir do primeiro dia útil subsequente à 
efetiva circulação da edição do Diário Oficial Comércio Indústria e Serviços do 
Estado do Paraná em que o presente edital for veiculado. 
 

Curitiba, 21 de setembro de 2016. 
 

Conselheiro Eroulths Cortiano Junior  
Coordenador do Setor dos Processos Disciplinares 


